
Quando Ele veio

700 a.C. 14 9 meses meses
Alguns 
meses a.C. a.C.

a.C.

PROFECIAS MARIA E O ANJO 

ZACARIAS E ISABEL MARIA E ISABEL

01

02

03

04



Quando Ele veio

5 meses
Alguns 

dias 
Alguns 
meses 

Alguns 
meses a.C.

a.C.
a.C.a.C.

CÂNTICO DE MARIA JOSÉ SE CASA COM MARIA 

NASCIMENTO DE 
JOÃO BATISTA

SENSO E VIAGEM 
A BELÉM

0806

0705



Quando Ele veio

Dia do 
Nascimento

Dia do 
Nascimento

Dia do 
Nascimento

Dia do 
Nascimento

NASCIMENTO DO SALVADOR ANJOS CANTAM

ESTÁBULO, ANIMAIS 

E MANJEDOURA

VISITA DOS 

PASTORES 

10
12

1109



Quando Ele veio

OS MAGOS E A ESTRELA PURIFICAÇÃO DE MARIA 

UM NOME PARA O 

SALVADOR
APRESENTAÇÃO NO 

TEMPLO

Dia do 
Nascimento

8 dias 41 dias 41 dias 
d.C. d.C. d.C.

13

16

15

14



Quando Ele veio

1º ano de

vida 1º ano de

vida 1º ano de

vida 1º ano de

vida

MAGOS EM JERUSALÉM FUGA PARA O EGITO

PRESENTES PARA
O SALVADOR

MORTE DOS BEBÊS

20

1917

18



Quando Ele veio

RETORNO A NAZARÉ VISITAS AO TEMPLO 

CRESCIA JESUS OBEDIÊNCIA E MAIS
CRESCIMENTO 

Primeiros
anos de

vida

Primeiros
anos de

vida 12
Até os

anos

Infância

24

23

22 

21



33 d.C.

VIDA ETERNA

Quando Ele veio

25



PRÍNCIPE 
DA PAZ

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11
12

13

14 15
16

17 18



25
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23

24


